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Két nagy táj közé beszorult átmeneti
területek mindig izgalmas vidékeket
rejtenek magukban, még akkor is, ha
elsõ pillantásra semmi különleges
földtani, földrajzi vagy felszínalaktani
adottsággal nem rendelkeznek. Beso-
rolásuk mellett már az elnevezésük is
számos fejtörést okoz, akár folyama-
tosan változik az idõk folyamán a hi-
vatalos nomenklatúra, vagy több féle
formában is ismert. A természeti érté-
kek változatosság mellett a társadal-
mi jellemzõk is rendkívül összetettek,
több forrásból táplálkoznak, gondol-
junk akár csak a néprajzi hatásokra.

Klasszikusan a fenti-
eknek megfelelõ vidé-
künk a Bakony bércei
és a Kisalföld síksága
között fekvõ Pannon-
halmi-dombság, vagy
dombvidék, de a ma-
gyar fülnek talán szeb-
ben csengõ néprajzi
néven, a Sokoró.

A táj elnevezése ar-
chaikus, a zsugorodik
szavunkra ismerhe-
tünk rá a hangzásá-
ban, melynek egyik
régies változata volt a
sokoru melléknév,
mely ez esetben teker-
gõs jelzõt jelent.
Eleink, a kis vízfolyásokkal át meg átszõtt
dombos vidékeket illették ezen a néven.
Testvérpárja nem is olyan messze, mond-
hatnánk a Bakony túloldalán, a Velencei-
hegység lábánál fekvõ Sukoró település
elnevezésében is megtalálható.

A vidékre jól illik õseink megállapí-
tása, hiszen a Sokoró valójában a Ba-
kony irányából érkezõ kis vízfolyások –
pl. Pándzsa, Vezsény-ér, Bakony-ér – ál-
tal három dombvonulatra felszabdalt táj-
egység, melyek közül a középsõ – a Ra-
vazd-Csanaki vonulat – a legmagasabb,
a leghosszabb és a legszélesebb is.

A 10-15 millió éves felsõ pliocén fo-
lyóvízi üledékekbõl felépülõ dombso-
rokra a jégkorszakok száraz, erõs sze-
lei eltérõ vastagságú löszt borítottak,
melyek számos löszfal szakadásban,
magasfalban vagy éppen az évszáza-
dok, ha nem évezredek óta használt és
ezzel kikoptatott löszmélyutakban is
kiválóan tanulmányozhatók.

A felszíni és felszín alatti vizekben
éppen nem bõvelkedõ vidék természe-

tes erdõtársulása a cseres-tölgyes, me-
lyet erdei-, feketefenyõ és akác állomá-
nyok színesítenek.

A vidék legnagyobb kiterjedésû er-
dõtömbje a szelíd szépségeket, lágy
vonulatokat felvonultató ravazdi erdõ-
tömb, melynek a mélyén két érdekes
és talán kevéssé ismert erdész emlék-
mû áll. Az egyébként teljesen egyfor-
ma iker obeliszkek között azonban ép-
pen egy évszázad a korkülönbség.

A Ravazdhoz közelebbi, az ún. Em-
lékmû-lénián álló talapzatos obeliszket
az 1896-os millenniumi ünnepségek ke-
retében állíttatta a Fõapátsági erdészet.
Az egyik oldalán az akkori szaksze-

mélyzet teljes névsora olvasható a meg-
kopott, beszürkült mészkõ oszlopon.
Az emlékmûvet a második világháború
frontátvonulásakor egy harckocsi szét-
lõtte, de az obeliszk megmaradt. Érde-
kessége, hogy a valószínûleg gépfegy-

ver golyónyomok ma is látszanak rajta.
1993-ban ezt a régi oszlopot állította fel
újrarakott talapzatra a Kisalföldi Erdõ és
Fafeldolgozó Gazdaság Ravazdi Erdé-
szete. A talapzatra pedig újabb tábla és
ezzel újabb névsor került, mely az 1948-ig
hivatásukat gyakorló ravazdi erdészek
emlékét õrzi.  

100 évvel késõbb 1996-ban, a mille-
centenáriumi ünnepség eseményei kö-
zött a ravazdi erdõtömb túlsó felén fek-
võ Vadalmási egykori erdészház
mellett, az erdészet ennek a régi em-
lékmûnek a hû mását állította fel. Az
iker obeliszk többek között Stróbel
Sándor apátsági fõerdõmester 1869-

1877 közötti, a ravaz-
di erdõket szolgáló
kiemelkedõ szakmai
munkáját örökíti meg
az utókor számára.

Mindig elgondol-
kozom, ha beszürkült
öreg sírokat, régi, kis-
sé megkopott, töre-
dezõ emlékmûveket
látok, amint az idõ
vasfoga lassan felõrli
az általuk õrzött em-
lékeket. Talán ez a
dolgok természetes
rendje. Ennek ellené-
re az erdész szakma
egyik különleges szak-
makulturális értékeit

jelentõ erdei erdész emlékhelyeket mél-
tó módon és állapotban kötelességünk
átörökíteni a szakma fonalát tovább
gombolyító utódokra. Ezzel is tiszteleg-
ve az erdész elõdök elõtt.

Szöveg és kép: Nagy László
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Iker obeliszkek a Sokorón



Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsá-
gi kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvez-
ményt vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve a
vadászházi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája a
www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdészeti
Lapok is közli.
Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle-
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.
A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2020-ra szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapják meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik
határidõre eleget tesznek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek. 

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos 
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán 

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.

Partnereink:

Erdõk és klímavédelem találkozása a
gyakorlati megoldásokban

Sikerrel indult az Erdei Szabadegye-
tem Döntéshozóknak programsorozat
Miközben a hazai erdõállományokon is
mindinkább érzékelhetõk a klímaválto-
zás negatív hatásai, éppen az erdõk és
erdõgazdálkodási ágazat nyújthat gya-
korlati megoldásokat a klímavédelemre
– így foglalható össze az Országos Erdé-
szeti Egyesület által szervezett és az Ag-
rárminisztérium által támogatott Erdei
Szabadegyetem Döntéshozóknak címû
programsorozat elsõ eseményének egyik
következtetése. Az eseményen több ága-
zat és a klímavédelemben érintett szá-
mos szakma képviselõi vettek részt. 

A cselekvõ és hatékony klímavéde-
lem komplex, több ágazat és tudomány
érdemi együttmûködésén alapuló, gyors
és gyakorlati lépesekkel építhetõ fel.
Pontosan ezért ezzel a témával indult az
Országos Erdészeti Egyesület új prog-
ramsorozata, amely az erdõk ökoszisz-
téma szolgáltatásait és annak társada-
lomra gyakorolt hatásait veszi sorra. 

A rendezvények bemutatták azokat
a lehetõségeket, amelyeket az erdõgaz-
dálkodás kínál, egyben fórumot terem-
tettek az érintett ágazati döntéshozók
számára a kérdések megvitatására és
az egyes szakterületeken átívelõ, haté-
kony munkakapcsolatok kiépítésére.

A szervezõk úgy gondolják, hogy a
párbeszéd önmagában véve kevés, va-
lódi, szoros együttmûködésekre van

szükség, ezért a szakmai elõadások és
az erdõ mûködését, klímaváltozások
általi érintettségét megismertetõ terepi
gyakorlatok mellett a meghívottak kö-
zös, élményelemeket is tartalmazó, a
szakmai tartalomhoz kapcsolódó tré-
ninggyakorlatokon is részt vettek.

„A klímavédelem szempontjából
érintett ágazatok, szakmák és tudomá-
nyok integrációját segítõ, a gyakorlati
cselekvések megalapozása szempontjá-
ból pedig modellértékû szakmai ese-
ményt sikerült szerveznünk, amelyre
minden elõadó és résztvevõ elfogadta a
meghívásunkat.” – értékelte a sorozat
elsõ programját Elmer Tamás, az Or-
szágos Erdészeti Egyesület fõtitkára.

Forrás: OEE
https://www.oee.hu/hirek/egyesuleti-hi-

rek/erdok-klimavedelem-talalkozas-gyakorla-

ti-megoldasok


Uniós díjban részesült a magyar erdõ-

tûz-megelõzési kezdeményezés
Elismerték a hazai FIRELIFE program

szakmai munkáját 
Az Európai Unió LIFE környezetvédelmi
és éghajlat-politikai uniós díjában része-
sült mások mellett a magyar erdõtûz-meg-
elõzési kezdeményezés – közölte az Eu-
rópai Bizottság. A tájékoztatás szerint a
magyarországi Nemzeti Élelmiszerlánc-
biztonsági Hivatal Erdészeti Igazgatósága
által megvalósított FIRELIFE erdõtûz-meg-
elõzési kezdeményezés az éghajlatvédel-
mi kategóriájában szerzett elismerést.

A projektcsapat tagjai pedagógusok,
szociális munkások, mezõgazdasági
termelõk és erdõtüzek megelõzésével
foglalkozó szakértõk számára tartottak
képzéseket országszerte az erdõtüzek
megelõzésének témájában. Az Európai
Unió a környezetvédelmi és éghajlat-
politikai programja által támogatott in-
novatív és hatékony projekteket jutal-
mazza a díjjal.

Forrás: MTI
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/unios-dijban-reszesult-magyar-erdotuz-

megelozes-kezdemenyezes


A mélykúti júdásfa lett idén az év fa-

egyede
Az Országos Erdészeti Egyesület külön-
díját a debreceni Déri téri kocsányos

tölgy kapta
Online szavazáson 5091 szavazattal a
mélykúti júdásfa nyerte idén az Év fá-
ja címet, a Hõs fa címet a balatonsze-
mesi Bagolyvári Promenád fasora, az
Országos Erdészeti Egyesület különdí-
ját pedig a debreceni Déri téri kocsá-
nyos tölgy kapta – közölte az Ökotárs
Alapítvány a honlapján. Az Év fája
címmel kitüntetett mélykúti júdásfát –
valószínûleg – a vajdasági Szabadká-
ról érkezett, Mélykúton szolgálatot tel-
jesítõ Ferences-rendi szerzetesek hoz-
ták magukkal, és ültették el a
településen a Grassalkovich család ál-
tal építtetett templom északi oldalán,
az 1760-70-es években.

Forrás: MTI
https://www.oee.hu/hirek/egyesu-

leti-hirek/melykuti-judasfa-

ev-faegyede
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Közeledik a tél,  
de mi készen állunk.  
STIHL. És kész.
ƒ
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